
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 47Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 212/19 DE 18 DE JUNHO DE 2019 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 30.01.06.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 03.06.2019, a Função Gratifi cada – FG - 4, 
concedida à servidora THAISA CASIMIRO SARAIVA MONTEIRO, Técnico 
de Administração e Finanças - Administrador, matrícula n° 5892916 /1.
II - CONCEDER, a contar de 03.06.2019, a Função Gratifi cada – FG - 4, 
ao servidor RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, Técnico de Administração e Fi-
nanças - Administrador, matrícula n° 57175429 /2., a base de permuta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 446766

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 214/19-GAB/DGCPCRC DE 19 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 19.06.2019 a 18.06.2020, 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA, para exercer as funções do cargo 
de Auxiliar Técnico de Perícias, em caráter de substituição ao servidor 
WASHINGTON MAX SOUSA SANTIAGO, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário, autorizada em 30.01.2019 através do Processo Nº 
2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 446749
PORTARIA N° 216/19-GAB/DGCPCRC DE 19 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 19.06.2019 a 18.06.2020, 
LUCIANO MACHADO DA CUNHA, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Operacional, em caráter de substituição ao servidor MARCELO 
CUNHA RODRIGUES, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 446757
PORTARIA N° 215/19-GAB/DGCPCRC DE 19 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 19.06.2019 a 18.06.2020, 
ARIWANDA VERONICA PEREIRA PATRIOTA, para exercer as funções do 
cargo de Auxiliar Técnico de Pericias, em caráter de substituição à servi-
dora VILMA CARDOZO DIAS, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 446751

PORTARIA N° 213/19-GAB/DGCPCRC DE 19 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 19.06.2019 a 18.06.2020, 
ELIANE LEITE RIBEIRO, para exercer as funções do cargo de Auxiliar Ope-
racional, em caráter de substituição à servidora MARLOUBEN MOREIRA 
POMBO, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 446746
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 195/19 DE 30 DE MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor MARCELO IAGHI SALAME, Perito Criminal, matricula 
nº 5832209/1, como fi scal de contrato nº 004/2019 - CPC/RC celebrado 
com a empresa LIDER ENGENHARIA LTDA que tem por objeto a prestação 
de serviços e manutenção predial , preventiva e corretiva, com forne-
cimento de materiais necessários, que atendam as necessidades deste 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 446761
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2146/2019-DG/CGP, DE 24/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o constante Memº 93/2019-DG/CGAB, de 24/06/2019,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor WELINGTON JOSÉ GONÇALVES MOURA, Vistoriador, 
matrícula 55587661/2, da CIRETRAN “A” de Altamira para a Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Soure.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2145/2019-DG/CGP, DE 24/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 822/2018-DG/CGP, que designou o servidor 
WELINGTON JOSÉ GONÇALVES MOURA, Vistoriador, matrícula 
55587661/2, como membro da Comissão de Examinadores instituída pela 
PORTARIA 3690/2017-DG/DETRAN, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 447089
PORTARIA Nº 1927/2019-DG/CGP, DE 06/06/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante da PORTARIA 1739/2019-DG/CGP, que 
autorizou a cessão da servidora à Delegacia Geral de Polícia Civil,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, concedida 
através da PORTARIA 3530/2012-DG/CGP, à servidora MARIA DE 
LOURDES FERREIRA BATISTA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 54187987/3, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


